РЕШЕНИЕ № 2/9

от 26 апреля  2012 года
О внесении изменений в  «Порядок
проведения внешней проверки годового
отчета об исполнении бюджета городского
округа ЗАТО Свободный»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, Федеральными законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральными законом от 07.02.2011 года  № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований"  и Областным законом от 12.07.2011 года № 62-ОЗ «О счетной палате Свердловской области и контрольно – счетных органах муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь ст.22, 44 Устава городского округа, Дума городского округа
РЕШИЛА:
1. Внести в «Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Свободный»,  утвержденный решением Думы городского округа от 28.01.2010 года № 37/12 ,  следующие изменения:

1) Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статей 9,10 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", приказа Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" (далее по тексту - Инструкция 191н), статьи 20 Закона Свердловской области от 12.07.2011 № 62-ОЗ "О Счетной палате Свердловской области и контрольно-счетных органах муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области", статей 27.1, 31, 52, 56, 57 Устава городского округа ЗАТО Свободный, статьи 44 Положения «О бюджетном процессе в городском округе ЗАТО Свободный», утвержденного решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 16.11.2009 № 33/8", пункта 4 статьи 1, статьи 12 Положения «О контрольном органе городского округа ЗАТО Свободный», утвержденного решением Думы городского округа ЗАТО Свободный от 21.09.2011 г. N 62/14».

2)  В пункте 2 исключить слово «получателей».

3)  Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Свободный осуществляется контрольным органом городского округа ЗАТО Свободный с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в городском округе ЗАТО Свободный, Положения о контрольном органе городского округа ЗАТО Свободный, Регламента контрольного органа городского округа ЗАТО Свободный.

В ходе проведения внешней проверки бюджетной отчетности проводится проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Свободный.

Проведение проверки, т.е. проведение контрольного мероприятия, определение выборки объектов контроля и операций по данной проверке проводится комбинированным способом (комбинирование сплошных и выборочных проверок для различных объектов проверки).

В состав бюджетной отчетности включаются следующие формы отчетов:

1) Для главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета:

а) баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

б) справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

в) справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);

г) отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

д) отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
е) отчет об исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств (ф. 0503137);

ж) отчет о принятых расходных обязательствах по приносящей доход деятельности (ф. 0503138);

з) отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

и) пояснительная записка (ф. 0503160);

к) разделительный (ликвидационный) баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503230);

л) справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф.0503184).

2) В ходе анализа показателей бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (и его как администратора и получателя) на выборочной основе для изучения и оценки:

а) главная книга;

б) бюджетная отчетность подведомственных получателей бюджетных средств;

в) акт инвентаризации расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами.

         3) Для финансового органа:

а) баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);

б) баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);

в) справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

г) справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);

д) отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);

е) отчет о кассовом поступлении и выбытии средств от приносящей доход деятельности (ф. 0503134);

ж) отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);

з) отчет об исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности (ф. 0503114);

и) отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);

к) отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

л) пояснительная записка (ф. 0503160).

4) Дополнительные формы бюджетной отчетности в соответствии с пунктом 5 Инструкции 191н.

В процессе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, проводятся:

1) оценка полноты и достоверности сведений, представленных в бюджетной отчетности;

2) оценка степени достижения целей бюджетной политики, в том числе при реализации национальных проектов;

3) анализ информации, отраженной в пояснительных записках к годовым отчетам.

Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности оформляются актами проверки по каждому главному администратору бюджетных средств, финансовому органу».

4) Пункт 6  изложить в следующей редакции:

«6. Контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Свободный на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

         Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Свободный осуществляется контрольным органом городского округа ЗАТО Свободный в срок, не превышающий один месяц.

         Заключение контрольного органа городского округа ЗАТО Свободный на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Свободный включает выводы о полноте и достоверности годового отчета об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Свободный, в том числе о полном и достоверном отражении сведений, представленных в годовой бюджетной отчетности главных распорядителей средств местного бюджета, главных администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета и финансового органа.

В ходе осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный вправе в пределах своей компетенции запрашивать у главных распорядителей средств местного бюджета, главных администраторов доходов местного бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета и финансового органа дополнительную информацию и документы.

Главные распорядители средств местного бюджета, главные администраторы доходов местного бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета и финансовый орган обязаны предоставить в контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный необходимую информацию и документы в трехдневный срок с момента получения запроса».

2.   Настоящее решение опубликовать в газете «Свободные вести».

3.   Решение вступает в силу на следующий день после опубликования в газете «Свободные вести».

            4.   Контроль за исполнением данного решения возложить на  председателя бюджетно-финансовой комиссии Булавину Т.А.

Глава городского округа
ЗАТО Свободный
                                                                                 В.В. МЕЛЬНИКОВ